**Transumpto-  
rum fides.** § 7. Volumus autem ut earumdem praesentium litterarum transumptis seu exemplis, etiam impressis, manu aliquius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in ecclesiasticā dignitate constitutae munitis, eadem prorsus fides tam in iudicio quam extra illud ubique locorum et gentium adhibeatur, quae ipsismet praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die x martii MDCLXVII, pontificatus nostri anno XII.

Dat. die 10 martii 1667, pontif. anno XII.

CDLXI.

*Quibusdam locis Congregationis Somaschae facta concessio sepeliendi alum-*

*norum cadavera sine interventu pa-*  
*rochorum.*

Alexander Papa VII,  
ad perpetuam rei memoriam.

Dudum pro parte tunc existentis praes- Motiva.  
positi generalis Congregationis clericorum regularium Somaschae, alias S. Maioli Papiensis, felicis recordationis Paulo Papa V praedecessori nostro exposito, quod inter rectores collegiorum ac seminariorum et academiarum curae et administrationi dictorum clericorum commissorum ex unā ac parochos ex alterā partibus nonnullae lites seu controversiae super iure sepeliendi in ecclesiis collegiorum ac seminariorum et academiarum huiusmodi cadavera scholiarum, clericorum et convictorum, qui pro tempore in seminariis, collegiis et academiis huiusmodi decedebant, saepius oriebantur; ad quas quidem lites seu controversias de cetero evitandas dictus praepositus generalis plurimum desiderabat rectoribus et clericis predictis opportune provideri:

§ 1. Idem Paulus praedecessor, supplicationibus illorum nomine sibi super hoc humiliter porrectis inclinatus, Amerinensis et Gallii nuncupati, Comensis et Burgii Lugani Comensis dioecesis, necnon oppidi Trivultii Mediolanensis dioecesis collegiorum, ac Ravennatensis et patriarchalis Venetiarum seminariorum, necnon terrae Salodii Brixensis dioecesis, ac S. Spiritus prope et extra portam Cumanam Mediolanensis, et S. Maioli Papiensis academiarum rectoribus respective, ut in S. Angeli, S. Mariae de Rondinetto nuncupatae, S. Antonii et S. Crucis, necnon S. Catharinae et SS. Trinitatis, ac S. Benedicti, S. Spiritus et S. Maioli, eorum ecclesiis respective, absque parochorum interventu, scholiarum, clericorum et convictorum pra-

Brave Pauli V  
recessetur.

dictorum in collegiis, seminariis et aca-  
demii huiusmodi pro tempore deceden-  
tium cadavera, sine tamen quorumcum-  
que iurum parochialium praeiudicio, ec-  
clesiasticae sepulturae tradere libere et  
licite valerent, ita tamen ut, antequam  
sepulturae traderentur, rectores praedi-  
cti parochos certiores facere tenerentur,  
apostolicā auctoritate concessit et indul-  
xit, et aliās, prout in ipsius Pauli praed-  
ecessoris litteris desuper in simili forma  
Brevis die xxvii octobris MDCXIV expeditis,  
quarum tenorem praesentibus pro  
plene et sufficienter expresso et inserto  
haberi volumus, uberius continetur<sup>4</sup>.

*Petitio novissimorum concessionis.* § 2. Cum autem, sicut dilectus filius  
modernus praepositus generalis Congre-  
gationis praedictae nobis nuper exponi  
fecit, eadem Congregatio subinde se in  
narium ducale S. Antonii Venetiarum, ac  
S. Mariae Scholarum Veronensis, S.  
Bartholomaei Brixensis, S. Leonardi  
Bergomensis, S. Mariae Laudensis, S.  
Angeli Custodis Taurinensis, et S. Mariae  
Angelorum Fossanensis civitatum, nec-  
non S. Georgii oppidi Novarum Derthonensis,  
et S. Bartholomaei oppidi Merati Mediolanensis dioecesum  
acquisiverit, seu illa curae et admini-  
strationi clericorum regularium dictae  
Congregationis commissa fuerint; dictus  
vero praepositus generalis litibus et con-  
troversiis, quae inter rectores et clericos  
seminarii et collegiorum huiusmodi  
ac parochos super iure sepeliendi cada-  
vera scholarium, clericorum et convictorum  
in eisdem collegiis et seminario  
pro tempore decedentium pariter oriri  
possent, mature occurri, illarumque ma-  
teriam recidi plurimum desideret: nobis  
propterea humiliter supplicari fecit ut  
iamdictis rectoribus et clericis opportune  
in praemissis providere et ut infra in-

<sup>4</sup> Huiusmodi Breve Pauli V non legitur in Bullario (R. T.).

dulgere de benignitate apostolicā digna-  
remur.

§ 3. Nos igitur, pacem et quietem in-  
ter regulares et ecclesiasticas personas  
*Confirmat ut  
in rubrica.*

conservari cupientes, dictosque moder-  
num praepositum generalem ac rectores  
et clericos specialibus favoribus et gra-  
tiis prosequi volentes, et eorum singu-  
lares personas a quibusvis excommunicati-  
onis, suspensionis et interdicti, aliisque  
ecclesiasticis sententiis, censuris et  
poenis, a iure vel ab homine, quavis  
occasione vel causā latis, si quibus quo-  
modolibet innodati existunt, ad effectum  
praesentium dumtaxat consequendum,  
harum serie absolventes et absolutas fore  
censentes, huiusmodi supplicationibus  
inclinati, seminarii ducalis S. Antonii  
Venetiarum, ac S. Mariae Scholarum  
Veronensis, S. Bartholomaei Brixensis,  
S. Leonardi Bergomensis, S. Mariae  
Laudensis, S. Angeli Custodis Taurinen-  
sis, et S. Mariae Angelorum Fossanensis  
civitatum, necnon S. Georgii oppidi No-  
varum Derthonensis et S. Bartholomaei  
opidi Merati Mediolanensis dioecesum  
huiusmodi collegiorum rectoribus res-  
pective, ut in eorumdem seminarii et  
collegiorum ecclesiis, absque parocho-  
rum interventu, scholarium, clericorum  
et convictorum in seminario et collegiis  
huiusmodi non electā sepulturā pro tem-  
pore decedentium cadavera, sine prae-  
iudicio tamen quorumcumque iurum  
parochialium, ecclesiasticae sepulturae  
tradere libere pariter et licite valeant  
respective; ita tamen ut, antequam se-  
pulturae tradantur, iidem rectores pa-  
rochos certiores facere teneantur, apo-  
stolicā auctoritate, tenore praesentium,  
concedimus similiter et indulgemus.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus Contraria tollit,  
et ordinationibus apostolicis, ceterisque  
contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maior-

rem, sub annulo Piseatoris, die XII  
martii MDCLXVII, pontificeatus nostri an-  
no XII.

Dat. die 12 martii 1667, pontif. anno XII.

## DLXII.

*Confirmatio statuti civitatis Avenionen-  
sis ac constitutionis Leonis X, quibus  
cavetur, ut causas mercatorum, eorum  
artem concernentes, iudex remittat duobus  
relatoribus electis a vicelegato ex  
quatuor mercatoribus, quos consilium  
eiusdem civitatis quotannis deputare  
solet, et subinde secundum eorum re-  
lationem iudicet, utque in eisdem  
causis de bono et aequo procedatur,  
atque etiam in tribunalibus puriformiter  
procedi et iudicari debeat<sup>4</sup>*

Alexander Papa VII,  
ad futuram rei memoriam.

### Postulatio.

§ 1. Exponi nobis nuper fecerunt di-  
lecti filii communitas et homines eiv-  
tatis nostrae Avenionensis, quod per  
statuta dictae civitatis, rubricā XII, et  
quamdam felicis recordationis Leonis  
Papae X praedecessoris nostri consti-  
tutionem cavetur expresse ut causas  
mercatorum, eorum artem concernentes,  
iudex remittat duobus relatoribus electis  
a vicelegato ex quatuor mercatoribus,  
quos consilium eiusdem civitatis quo-  
tannis deputari solet, et subinde secun-  
dum eorum relationem iudicet, utque  
in eisdem eausis de bono et aequo pro-  
cedatur, atque etiam in tribunalibus  
ecclesiasticis pariformiter procedi et iu-  
dicari debeat, remotā omni appellatione  
et recursu.

Conformat Pun-  
sites ut in ru-  
brica.

§ 2. Cum autem, siue eadem expo-  
sitione subiungebat, dicti exponentes sta-  
tutum et constitutionem huiusmodi, quo  
firmius subsistat et servetur exactius, apo-

<sup>4</sup> Ex Regest. in Secret. Brevium.

stolicae confirmationis nostrae patrocinio  
communiri summopere desiderent: nos,  
specialem ipsis exponentibus gratiam fa-  
cere volentes, et eorum singulares per-  
sonas a quibusvis excommunicationis,  
suspensionis et interdici, aliisque ec-  
clesiasticis sententiis, censuris et poenis,  
a iure vel ab homine, quavis occasione  
vel eausā latis, si quibus quomodolibet  
innodatae existunt, ad effectum pree-  
sentium dumtaxat consequendum harum  
sserie absolventes et absolutas fore cen-  
sentes, supplicationibus eorum nomine  
nobis super hoc humiliter porrectis in-  
elinati, supra expressam dispositionem  
statutorum dictae civitatis et constitu-  
tionis Leonis praedecessoris, auctoritate  
apostolieā, tenore praesentium, confir-  
mamus et approbamus, illique inviola-  
bilis apostolicae firmitatis robur adieci-  
mus, ac omnes et singulos iuris et facti  
defectus, si qui desuper quomodolibet  
intervenerint, supplemus.

§ 3. Decernentes easdem praesentes litteras semper firmas, validas et effi-  
caces existere et fore, suosque plena-  
rios et integros effectus sortiri et obti-  
nere, ac ab illis, ad quos spectat et pro  
tempore speetabit, inviolabiliter obser-  
vari, sicque in praemissis per quos-  
cumque iudices ordinarios, etiam cau-  
sarum palatii apostolici auditores, iudi-  
cari et definiri debere, ae irritum et inane-  
si seeus super his a quoquam, quavis  
auctoritate, scienter vel ignoranter,  
contigerit attentari.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus  
et ordinationibus apostolicis, ac, quatenus  
opus sit, aliis quibusvis civitatis praefac-  
tae, etiam iuramento, confirmatione  
apostolicā, vel quavis firmitate aliā ro-  
boratis, statutis et consuetudinibus, pri-  
vilegiis quoque, indultis et litteris apo-  
stolicis in contrarium praemissorum  
quomodolibet concessis, confirmatis et

Decretum in-  
ritatis.

Berogatio  
contrariorum.

innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xxi martii MDCLXVII, pontificatus nostri anno XII.

Dat. die 21 martii 1667, pontif. anno XII.

### DLXIII.

*Confirmatio venditionis feudi Montafiae, eiusque investiturae Carolo Emmanueli Philiberto Hyacintho de Simiana, marchioni Planitarum, Taurinensis seu alterius civitatis vel dioecesis, concessae<sup>4</sup>.*

Alexander Papa VII,  
ad perpetuam rei memoriam.

Expositio.

§ 1. Exponi nobis nuper fecit dilectus filius Carolus Emmanuel Philibertus Hyacinthus de Simiana, marchio Planitarum, Taurinensis seu alterius civitatis vel dioecesis, quod, cum alias (per nos accepto dilectos filios Philippum Sfondratum, fratrem militem magnae crucis hospitalis S. Ioannis Hierosolymitani, possessorem feudi Montafiae Taurinensis dioecesis, ac Herculem et Franciscum Sfondratos eius fratres, ad successionem feudi huiusmodi post illum vocatos, desiderare feudum huiusmodi, quod ad directum dominium archiepiscopi Taurinensis pro tempore existentis eiusque mensae archiepiscopalnis spectare et pertinere noscitur, cum assensu et beneplacito venerabilis fratris Michaëlis moderni

archiepiscopi Taurinensis, vendere dilecto filio comiti Ioanni Baptista Begiami pro se vel personâ ab eo nominandâ seu causam ab eo habiturâ, pretio quatuor millium duplarum italicarum reinvestiendo in tot bonis stabilibus, quae starent et perpetuo stare deberent subrogata in locum eiusdem feudi ad favorem vocatorum ad ipsum feudum et primogenituram Sfondratorum praefatarum a felicis recordationis Gregorio Papa XIV praedecessore nostro per quasdam suas in formâ Brevis die xxii maii MDXCI seu alio veriori tempore emanatas litteras, ut asserebatur, confirmatam, ac cum aliis pactis et conditionibus inter partes stabiendi; verum hac in re dicto quidem Michaëli archiepiscopo constitutionem recolendae memoriae Urbani Papae VIII praedcessoris pariter nostri anno MDCXXV editam, per quam alienaciones bonorum feudalium ad ecclesias inferiorcs spectantium sine assensu Sedis Apostolicae fieri prohibetur; praefatis vero de Sfondratis investituram et primogenituram huiusmodi respective obstarere) nos per chirographum die vi februarii MDCLXVI emanatum, et manu nostrâ subscriptum, cuius tenor infra inseretur, memorato Michaëli archiepiscopo facultatem concesserimus tribuendi licentiam praefatis quidem Philippo ac Herculi et Francisco de Sfondratis vendendi et alienandi supradictum feendum Montafiae, dicto vero comiti Ioanni Baptista illud emendi et acquirendi cum omnibus suis membris, iuribus et pertinentiis pro se seu personâ per eum nominandâ vel causam ab eo habiturâ, pretio praefato seu alio stabiendo, ac cum pactis, capitulis et conditionibus inter eos stabilitis seu stabiendi, si tamen secundum ipsius Michaëlis archiepiscopi conscientiam, quam super hoc oneravimus, contractus huiusmodi in

<sup>4</sup> Ex Regest. in Secr. Brev.

evidentem ecclesiae Taurinensis utilitatem cederet; et, quia dictum feudum memoratae primogeniturae ac pactis et conditionibus in eâ appositis subiectum esse asserebatur, nos eidem Michaëli archiepiscopo facultatem pariter tribuerimus curandi investiri supradictum pretium, de consensu et beneplacito praefatorum de Sfondratis et vocatorum in dictâ primogeniturâ ac memorati comitis Ioannis Baptistae Begiami seu personae ab eo nominandae, in iis bonis stabilibus, quae tuta et secura esse existimaret, quae bona in perpetuum subrogaret, prout nos subrogavimus, in locum feudi supradicti, et in ea transferret, prout nos transtulimus, omnia onera, substitutiones et vincula, aliaque omnia expressa in eâdem primogeniturâ, et quibus dictum feudum suppositum esset, ita ut, post factum investimentum huiusmodi, votati ad dictam primogenituram deberent succedere in ipsum investimentum uti subrogatum in locum scudi praefati, non autem in ipsum feudum quod liberum remanere deberet, prout illud liberavimus, ab eâdem primogeniturâ, attentâ subrogatione sicut praemittitur faciendâ, et aliâs prout in dicto chirographo uberius continetur: praefatus Michaël archiepiscopus, vigore chirographi huiusmodi, memorato Philippo licentiam deveniendi ad alienationem dicti feudi de consensu supradictorum Herculis et Francisci iuxta tenorem eiusdem chirographi ad favorem dicti comitis Ioannis Baptistae, seu personac ab eo nominandae, vel causam ab eo habentis, concessit. Unde idem Philippus feudum huiusmodi, dicto pretio quatuor millium duplarum ut praemittitur investiendo, vendidit praefato comiti Ioanni Baptistae, qui, cum declarasset dicto Michaëli archiepiscopo se emptio- nem et acquisitionem eiusdem feudi ex

pecuniis praefati Garoli Emmanuelis Philiberti Hyacinthi marchionis ac eius nomine et ad ipsius favorcm fecisse. nec eâ in re nisi nudum nomen habere, idem Michaël archiepiscopus investitram feudi et castri Montafiae huiusmodi, cum omnibus suis membris, iuribus et pertinentiis universis, memorato Carolo Emmanueli Philiberto Hyacintho marchioni in feudum nobile antiquum, avitum, paternum et masculinum pro primogenitis in infinitum, servatâ in omnibus formâ antiquarum concessio- num et investiturarum, et nihil penitus innovato nec alterato, concessit, prout uberius continetur in publico desuper confecto instrumento, cui praefatum chirographum insertum existit, tenoris qui sequitur, videlicet:

« In Christi nomine. Amen. Anno a <sup>Instrumenti</sup> Nativitate Domini MDCLXVI, indictione IV, die vero ultimâ mensis decembris, pontificatus autem sanctissimi in Christo patris et D. N. D. Alexandri divinâ providentiâ Papae VII, anno eius XII.

Actum in civitate Taurini et palatio solitae residentiae infrascripti illustrissimi domini archiepiscopi Taurini, et camerâ eius cubiculari, praesentibus ibidem admodum reverendo Bartholomaeo Poche- tino, iuris utriusque doctore, et admodum reverendo Iosepho Pastoris, ambobus residentibus in hac civitate, testium<sup>1</sup> praesentis publici instrumenti. Cunctis ubique patcat et fiat manifestum, quod in prae- nominatorum testium, ad haec specialiter vocatorum et rogatorum, meique notarii et secretarii publici subsignati praesen- tiâ personaliter constitutus perillustris dominus advocatus Vittorius Bonetus, Nisciensis procurator, et nomine illu- strissimi et excellentissimi domini Caroli Emmanuelis Philiberti Hyacinthi de Si-

<sup>1</sup> Legendum testibus (R. T.).

miana, marchionis Planitarum, Liburni, Castrinovi, Rovati et Maretii, equitis sacri et supremi ordinis SS. Annunciationis Sabaudiae, generalis magistri<sup>1</sup> peditum, et magni chiamberlani sacrae regiae celsitudinis (prout fidem facit de mandato in eum facto sub herino die rogito notarii et secretarii subsignato infrascripto, pede praesentis instrumenti tenorizato), exponens, procuratorio nomine praedicto, eidem illustrissimo et reverendissimo domino archiepiscopo dictum excellentissimum dominum marchionem acquisivisse ab illustrissimo et excellentissimo domino marchione domino Philippo Sfondrato marchionatum et feudum Montafiae, quod removet a directo dominio ecclesiae Taurinensis et huius mensae archiepiscopalnis, praecedente debito assensu, ut in litteris obtentis, ab eodem illustrissimo et reverendissimo domino archiepiscopo sub die xx februarii proxime elapsi praestito ad mentem chirographi sanctissimi domini nostri Alexandri Papae VII sub vi eiusdem mensis februarii, quarum litterarum et chirographi tenor in pede praesentis instrumenti reperitur de verbo ad verbum insertus, et dictum marchionatum acquisivisse cum castro, loco, villâ et iurisdictione, cum mero et mixto imperio, et omnimoda iurisdictione et gladii potestate, cum furnis, pedagiis, viis, andamentis et fossatis ipsius castri, villâ, molendinis, venationibus, possessionibus, terris et pratis, vineis, gerbidis, piscariis, fictibus cum curiis feudorum et allodiorum in honiinibus, vassallis, fidelitatibus, poderiis, bannis, successionibus, quartis et scaraguartis, ac iure patronatus, debitibus et debitulis, directis et districtis, albergariis et cavalcatis, successibus, advocatis, exercitibus in pace et guerrâ, poenis et multis titulo si-

<sup>1</sup> Ed. Main. legit *magister* (R. T.).

gnoriae, et iure levandi, imponendi et exigendi praedicta et quodlibet praedictorum, ac omnibus aliis quibuscumque iuribus et pertinentiis suis, tam de iure quam de consuetudine ac naturâ, dicto feudo competentibus, aliasque regaliis et praeminentiis suis, quae omnino, ut supra, senoventur de dicto feudo et directo dominio et superioritate dictae mensae archiepiscopalnis et ecclesiae Taurinensis sub canone annuo perpetuo ducatorum decem auri in auro solvendorum singulis annis in festo S. Martini, prout pro talibus ea omnia consignat et recognoscit, instans propterea dictum excellentissimum dominum marchionem Planitarum in feudarium et vassallum archiepiscopatus et ecclesiae Taurinensis et eius mensae recipi et admitti ac retineri, et per praedictum illustrissimum et reverendissimum dominum archiepiscopum venditionem et emptionem collaudari et approbari, eumque excellentissimum dominum marchionem pro se suisque haeredibus et successoribus masculis legitimis ac de legitimo matrimonio descendantibus ex linea masculinâ in perpetuum de dicto castro, loco, villâ et iurisdictione ac iuribus ad ipsum feendum quomodolibet spectantibus et pertinentibus infeudari, et in feendum perpetuum, rectum, nobile et gentile antiquum, avitum et paternum ac masculinum et cum iure primogeniturae, ita ut de primogenito in primogenitum semper ipso iure transeat usque in infinitum, investiri, offerens separatum debitum laudem et canonem praedictum solvere, solitum fidelitatis iuramentum praestare, et alia facere, ad quae de iure tenetur, et ex formâ investitutarum per bonae memoriae illustrissimos et reverendissimos archiepiscopos Taurinenses antecessoribus dicti excellentissimi domini marchionis Philippi Sfondrati de dicto feudo

Montafia et omnibus praemissis factarum tenetur. Qui quidem illustrissimus et reverendissimus dominus archieписcopus Taurinensis, praemissis visis et auditis, attentis meritis dicti illustrissimi et excellentissimi domini marchionis, petitioni predictae tamquam iuri consonae annuere deliberavit; et ideo suo et nomine suae ecclesiae archieපiscopalnis Taurinensis et illius mensae et successorum suorum in ipsâ ecclesiâ, et alias omni meliori modo, predictae venditioni per dictum excellentissimum dominum marchionem Philippum Sfondratum, et emptioni per dictum excellentissimum dominum marchionem Planitiarum respective factis de dictis feudo et iuribus eiusdem supra et infra expressis consensit et consentit, suumque liberum consensum et assensum in eis praestitit et praestat, et predictam recognitio nem per ipsum perillustrem dominum advocatum Bonetum procuratorem et nomine praemiso acceptavit et acceptat, confitendo habuisse et realiter recepisse a predicto domino procuratore ante rogatum huius instrumenti de propriâ pecuniâ dicti excellentissimi domini marchionis Planitiarum laudemium debitum in duplis trecentis auri in auro, iuxta quantitatem adiudicatam vigore sententiae arbitralis probatae ab illustrissimo et reverendissimo domino Petro Bargellino Thebarum archieපiscopalno et nuntio apostolico Taurini commoranti apud regiam celsitudinem Sabaudiae, sub nonâ octobris proxime elapsi, quae fuit proferta sine praeiudicio iurium partium; pro quo laudemio et summâ quitavit et quilit dictum excellentissimum dominum marchionem Planitiarum licet absentem, dicto domino procuratore unâ mecum notario et secretario, ut personâ publicâ officio publico fungente, pro eodem excellentissimo domino stipulantibus et

acceptantibus, renunciando cum infra scripto iuramento exceptioni non numeratae pecuniae, cum pacto valido et firmo de nihil amplius occasione dicti laudemii ab eodem excellentissimo domino marchione petendo, reinvestiendo eumdem perillustrem dominum advocationum Bonetum procuratorem predictum, ibidem ut supra nomine dicti excellentissimi domini marchionis Planitiarum petentem, praesentem, acceptantem, stipulantem et recipientem eius et nomine filiorum et successorum suorum masculorum legitimorum primogenitorum ex linea masculinâ de legitimo matrimonio descendantium usque in perpetuum, de predicto recto, nobili, gentili, antiquo avito et paterno feudo masculino cum iure primogeniturae, ita quod de primogenito in primogenitum ipsius domini excellentissimi marchionis Planitiarum, suorumque predictorum ex linea sua masculinâ et legitimâ usque in perpetuum descendantium, ut in infinitum transeat ipso iure et facto, predictum locum, villam et castrum Montafiae, cum infeudari solitis, et semoventibus de feudo, directo dominio et superioritate predictae mensae archieපiscopalnis Taurinensis, cum denominatione marchionis Montafiae, quemadmodum dictus excellentissimus dominus Philippus marchio Sfondratus vocabatur, cum mero et mixto imperio et omnimodâ iurisdictione et gladii potestate, ac furnis, pedagiis, viis et andamentis, fossatis ipsius castri et villae, molendinis, venationibus et pescationibus, terris et pratis, vineis, gerbidis, piscariis, fictibus cum suis curiis feudorum et allodiorum in hominibus vassallis, fidelitatibus, poderiis, bannis, successionibus, acconciamentis, quartis et scaraguartis, ac iurepatronatus, debitis ac debitulis, directis ac districtibus, albergariis, cavalcatis, succursibus, advo-

catis, exercitibus in pace et in guerrâ, poenis, mulctis, titulo signoriae, et iure levandi et imponeundi ac exigendi praedicta et quodlibet relictorum, et generaliter in et de omnibus aliis quibuscumque bonis, iuribus et pertinentiis suis in dicto feudo comprehendendi solitis, sive comprehensis, tam de iure quam de consuetudine ac naturâ, et per dictum excellentissimum dominum Philippum Sfondratum suosque in ipso feudo antecessores teneri et possideri solitis iure feudi praedicti, aliisque regaliis et praeminentiis suis, et prout et quemadmodum ipsius excellentissimi domini marchionis domini Philippi Sfondrati praedecessores investiti fuerunt, ita quod idem excellentissimus dominus marchio Planitarum illiusque filii et successores masculi primogeniti ex linea masculinâ et legitimâ legitimi semper descendentes dictum locum, castrum, bonaque, res et iura ut supra in feudum concessum et concessa habeant, teneant et gaudeant ac possideant, et eis utantur ac fruantur usque<sup>1</sup> in perpetuum, unâ cum omnibus et singulis, quae dictum castrum, locum, villam et bona ac iura feudalia ut supra concessa habeant supra se, infra se, et iuxta se, omniq[ue] iure et actione, usu seu requisitione sibi ex eis vel pro eis in ipsis castro, villâ, loco, bonis et iuribus modo aliquo pertinentibus et spectantibus, cum onere tamen solvendi et praestandi quolibet anno in festo S. Martini in perpetuum praedictae mensae archiepiscopali praedictum canonem alias ut supra impositum ducatorum decem auri in auro de camerâ; et cessit et cedit idem illustrissimus et reverendissimus dominus archieписcopus dicto nomine praedicto excellentissimo domino

marchioni Planitarum, licet absenti, dicto domino advocato Boneto procuratore praedicto praesentî unâ mecum notario et secretario praedicto uti personâ publicâ recipientibus ut supra nomine dicti excellentissimi domini marchionis Planitarum, omnia et quaecumque iura, omnesque et quascumque actiones sibi et dictae suae ecclesiae Taurinensi, et illius mensae in castro, loco, villâ, bonisque et pertinentiis praedictis respective illorum<sup>2</sup> utilis dominii et naturalis possessionis tantum competentibus et non aliter, etiam pro recuperandis quibuscumque bonis et iuribus ad dictum feudum spectantibus, et in eo comprehendendi<sup>3</sup>, et per dictum dominum excellentissimum dominum marchionem Philippum Sfondratum, vel quoscumque in ipsis castro, loco, villâ et bonis, illorumque feudo per antecessores, seu quosvis<sup>4</sup> ipsis, iure ipsius feudi teneri et provideri solitis; et licentiam dedit et dat praedicto excellentissimo domino marchioni Planitarum ut supra investito intrandi, apprehendendi et manutendi veram realemque et actualem possessionem castri, loci, villae, honorum suorum et pertinentiarum antedictarum, absque aliâ desuper ab ipso illustrissimo et reverendissimo domino archiepiscopo impetranda licentiâ, et, absque aliâ iuris ammonitione seu poenae incursione, constituti praedictum illustrissimum et excellentissimum dominum marchionem Planitarum licet absentem, dicto domino advocato Boneto procuratore pro eo praesente et acceptante, procuratorem suum in praedictis tamquam in rem suam propriam, ita quod sic possit agcre, petere et excipere et experiri, seque tueri, et

<sup>1</sup> Videtur deesse vox *titulo* (R. T.).

<sup>2</sup> Videtur legendum *comprehensis* (R. T.).

<sup>3</sup> Edit. Main. legit *quovis* (R. T.).

<sup>4</sup> Edit. Main. legit *investiti* (R. T.).

<sup>1</sup> Pessime edit. Main. legit *ad te pro usque* (R. T.).

omnia alia et singula facere, dicere, gerere et exercere, quae prout et quemadmodum ipse illustrissimus et reverendissimus dominus archiepiscopus, ante huiusmodi investituram et etiam praedictam emptionem, de praedictis facere poterat aut possit, ac etiam ita ut dictus excellentissimus dominus marchio Planitarum succedit<sup>1</sup> in omnem locum et in omni ius et statum ipsius illustrissimi et reverendissimi domini archiepiscopi, dictaeque suae ecclesiae et illius mensae, ratione et iure feudi et utilis domini, castri et aliorum praedictorum, et eius vires<sup>2</sup> in omnibus et per omnia obtineat; et insuper idem illustrissimus et reverendissimus dominus archiepiscopus dicto nomine, ut supra, eumdem perillustrem advocatum Bonetum procuratorem et nomine dicti illustrissimi et excellentissimi domini marchionis Planitarum ibidem praesentem, genuflexum, stipulantem et acceptantem, ut supra, in possessionem dicti feudi, castri, loci et villae Montasiae, bonorumque et iurium, ac pertinentiarum praedictarum per traditionem unius gladii evaginati, ac benigno pacis osculo interveniente, induxit et posuit, ac inducit et ponit (quae tamen omnia et singula praedicta fecit et facit idem illustrissimus et reverendissimus archiepiscopus ea sub lege et conditione quod ius superioritatis et directum dominium dicatorum castri, loci, villae et aliorum in huiusmodi investiturâ feudali comprehensorum ipso<sup>3</sup> illustrissimo et reverendissimo domino archiepiscopo, dictae suae ecclesiae Taurinensi et illius mensae, et successoribus suis in ea pro tempore existentibus, remaneant et reservata sint in perpetuum), promittens insuper, prout pro-

misit, idem illustrissimus et reverendissimus dominus archiepiscopus suo et dicto nomine consensum suum ut in hanc investituram feudalem huiusmodi, ac omnia alia et singula praedicta in hoc toto praesenti interveniente<sup>4</sup> contenta, ipsum et dictam suam ecclesiam et mensam tangentia, rata, grata et valida, ac firma semper habere, tenere, attendere et observare, et illis in aliquo non contrafacere, dicere vel venire, seu se illis opponere, de iure vel de facto, per se ipsum neque per alium vel alios, sub hypothecâ et obligatione omnium bonorum praedicti sui archiepiscopi<sup>2</sup> Taurinensis et illius mensae bonorum mobiliū et immobilium ac fructuum praesentium et futurorum, ac medio eius iuramento per eum positâ suâ manu dexterâ ad eius pectus more praelatorum praestito, cuius virtute renunciavit et renunciat exceptioni omnium et singularum praemissorum non sic ut supra gestorum dicatorumque et factorum, dolique mali, vis, metus, actionis, conditionis indebitae, sine vel iniustâ causâ, ac, omnibusque aliis, iuris et legum auxiliis, quo seu quibus contra praemissorum aliquid dicere, facere, venire, vel alias quomodolibet se dicit<sup>3</sup> possit. Quibus attentis idem perillustris dominus advocatus Bonetus, procurator praedictus, nomine dicti excellentissimi domini marchionis Planitarum, vigore dicti mandati, ea omnia et singula praedicta acceptans, bonâ fide et sine dolo per se et suos filios et successores masculos legitimos primogenitos per lineam masculinam legitime descendentes promisit, et, praedicto illustrissimo et reverendissimo domino archiepiscopo praesente,

<sup>1</sup> Ni sit legendum instrumento (R. T.).

<sup>2</sup> Forsan archiepiscopatus (R. T.).

<sup>3</sup> Verba se dicit prorsus praeter rem sunt; forsitan se opponere (R. T.).

<sup>1</sup> Videtur legendum succedat (R. T.).

<sup>2</sup> Videtur legendum vices (R. T.).

<sup>3</sup> Potius lege ipsi (R. T.).

et ad sancta Dei Evangelia genuflexo<sup>1</sup>, in illius recipientis manibus, tactis ob id per eum corporaliter sacrosanctis Scripturis, iuravit, quod dictus excellentissimus dominus marchio Planitarum et eius filii successores masculi et primogeniti per lineam suam masculinam et legitimam descendentes erunt eidem illustrissimo et reverendissimo domino archiepiscopo suaequa ecclesiae Taurinensi et successoribus eam canonice intrantibus<sup>2</sup> boni, veri et fideles vassallū, quodque ipsum illustrissimum et reverendissimum dominum archiepiscopum, eiusque successores, ecclesiamque predictam, ac illorum personas, bona, res et iura salvabunt pro posse, defendant a quibuscumque malis et oppressionibus, tacenda secreta tenebunt, et pro eodem, suaque ecclesiā, et successoribus suis in eā, contra omnes pugnabunt, consilium et auxilium, quod praestare poterunt, in rebus honorem eorumdem concernentibus praestabunt, et si sciverint vel intellexerint aliquod in damnum, praeiudicium, dedecus, sive vilipendium eorumdem, eidem illustrissimo et reverendissimo domino archiepiscopo et successoribus predictis personaliter verbo aut in scriptis per nuncium expressum notificabunt, et resistant, ac pro posse defendant, dictumque castrum et locum Montafiae, bonaque, res et iura predicta, in dictā investiturā feudali ut supra factā incomprehensa tamquam de feudo predictae mensae archiepiscopalis tenere et possidere quandocumque requisiti fuerunt<sup>3</sup> sub iure predictae primogeniturae per se et suos ipsos recognoscant<sup>4</sup>, et canonem predictum du-